3. Dexters tritt der Fall ein, daß auf gewisse Nebensarten nicht der object. ger. Gen. folgt, der sich an das Substantiv unmittelbar anschließen würde, sondern der präpositionale Accusativ des Ger., um die Begriffe der Bestimmung, des Zweckes, der Möglichkeit u. dgl. schärfer und selbstständiger hervortreten zu lassen. Besonders geschieht dieses unter Vermittelung der Verba esse, deesse, superesse, dare, habere.

Aditus. Caes. B. C. 1, 31. 2: Attius Varus — duas legiones effecerat hominum et locorum notitia et usu eius provinciae nactus aditus ad ea conanda, quod paucis ante annis ex praetura eam provinciam obtinuerat. — **Alacritas.** Cic. Att. 2, 7. 2: nam mira sum alacritate ad litigandum. —

Animus. Caes. B. G. 2, 21. 5: temporis tanta fuit exiguitas hostiumque tam paratus ad dimicandum animus, ut — tempus defuerit. Liv. 8, 1. 5: Volscis recensentibus, quos viros in acie amisissent, haudquaquam idem animus ad iterandum periculum fuit. So in der Verbindung animus est: Caes. B. G. 3, 19. 6. Liv. 10, 36. 3. 21, 7. 8. Curt. 5, 3. 11. 5, 13. 3. Tac. Ann. 4, 16: animus (animos) dare: Tac. Hist. 3, 18. Liv. 41, 10. 9: animus tardare: Cic. Verr. 3, 57. 130. Vgl. Cic. Fam. 3, 11. 4. — **Ardor.** Liv. 4, 47. 3: tantus ardor ad dimicandum fuit, ut impetum Aequi non tulerint. Liv. 26, 6. 7. Vgl. Cic. Cael. 31, 76: de ardore mentis ad gloriam. Liv. 1, 53. 9. — **Argumentum.** Cic. Att. 9, 7. 7: extremum est, ut tibi argumentum ad scribendum fortasse iam desit. — **Artifex.** Cic. Verr. 5, 71, 183: si qui sunt, qui in hoc reo aut potentes aut audaces aut artifices ad corrumpendum iudicium velint esse. — **Auctor.** Cic. Att. 9, 11. A: ut eo tempore non modo ipse fautor dignitatis tuae fui, verum etiam ceteris auctor ad te adiuvandum, sic me nunc Pompeii dignitas vehementer movet. Cic. pro Dom. 12, 30: hic tibi gravissimus auctor ad instituendam, fidelissimus socius ad comparandam, fortissimus adiutor ad rem perficiendam fuit. — **Audacia.** Liv. 21, 4. 5: plurimum audaciae ad pericula capepessenda, plurimum consilii inter ipsa pericula erat. Plin. H. N. praef. 4. Vgl. Cic. Phil. 13, 5. 10: ad omne facinus.

Causa. Ter. Andr. 1, 1. 123: ne haec quidem satis vehemens causa ad obiurgandum fuit. Vgl. Ter. Hec. 4, 4. 71: cum fingis falsas causas ad discordiam. Verg. Georg. 2, 455. — **Conatus.** Liv. 9, 4. 1: in castris Romanis cum frustra multi conatus ad erumpendum capti essent. Cic. N. D. 2, 47. 122. — **Difficultas.** Caes. B. G. 7, 10. 1: magnam haec res Caesari difficultatem ad consilium capiendum afferebat. Vgl. Id. B. C. 3, 51. 6: Pompeianis magnam res ad receptum

difficultatem afferebat. — **Documentum.** Liv. 24, 8, 20: lacus Trasumenus et Camae tristia ad recordationem exempla sed ad praecavendas similes clades documento sunt. — **Dux.** Cic. Verr. 3, 21, 54: is est Artemidorus Pergaeus, qui in sua patria dux isti quondam et magister ad despoliandum Dianae templum fuit. — **Facultas.** Caes. B. G. 1, 38, 4: id oppidum natura loci sic muniebatur, ut magnam ad ducendum bellum daret facultatem. Cic. Verr. 2, 72, 178. Cluent. 4, 10. Fam. 15, 13, 2. Att. 6, 2, 4. — **Impedimentum.** Cic. Rosc. Amer. 51, 149: quoniam ad dicendum impedimento est aetas et pudor. Cic. Fam. 10, 8. Liv. 8, 32, 5. Vgl. Caes. B. G. 1, 62, 2: ut pedites — cum altitudine aquae tum etiam rapiditate fluminis ad transeundum impedirentur. Caes. B. G. 2, 25, 1. 1, 25, 3. Liv. 44, 46, 2. Curt. 4, 2, 15. Quint. 11, 3, 142. — **Incitamentum.** Curt. 3, 11, 7: quippe Dareus curru sublimis eminebat, et suis ad se tuendum et hostibus ad incessendum ingens incitamentum. — **Minister.** Tac. Hist. 1, 87: curam navium Moschus libertus retinebat, ad observandam honestiorum fidem minister datus. — **Momentum.** Liv. 42, 45, 8: legatis magnum ad reconciliandos animos momentum fuit. Id. 21, 4, 2. Vgl. Liv. 24, 28, 7. 40, 21, 2. 28, 17, 10. — **Mora.** Liv. 34, 12, 9: quod aut moram sibi ad dimicandum aut in dimicando periculum adferre posset. Liv. 21, 45, 9. 31, 40, 9. Cic. Caecin. 2, 6. Vgl. Caes. B. C. 2, 39, 6. B. G. 7, 26, 2. — **Potestas.** Liv. 8, 13, 18: nostrum fuit efficere, ut omnium rerum vobis ad consulendum potestas esset, vestrum est decernere, quod optimum vobis rei publicae sit. — **Ratio.** Cic. Verr. 5, 34, 89: quodsi Cleomenes non tanto ante fugisset, aliqua tamen ad resistendum ratio fuisset. — **Signum.** Liv. 21, 27, 7: quod ubi accepit Hannibal, ne tempori deesset, dat signum ad traiciendum. Liv. 2, 25, 3. 21, 59, 4. Curt. 5, 29, 12. Vgl. Ter. And. 3, 2, 1: quae oportet signa esse ad salutem. — **Spes.** Liv. 21, 25, 10: quia Gallis ad temptanda ea defuit spes. Cic. Att. 7, 3, 4. Liv. 43, 18, 10. 43, 19, 8. Vgl. Liv. 21, 57, 6: cum plurimum in celando incepto ad effectum spei habuisset. — **Studium.** Caes. B. C. 2, 41, 3: ne militibus quidem, ut defessis, neque equitibus, ut paucis et labore confectis, studium ad pugnandum virtusque deerat. — **Vis.** Auct. B. G. 8, 39, 2: ne universa Gallia non sibi vires defuisse ad resistendum Romanis sed constantiam putaret.

Weit weniger kommen andere präposit. Ausdrücke in Betracht, die zur Vertretung des objct. Gen. dienen. Zunächst ist die Präpos. de zu erwähnen. Caes. B. G. 5, 27, 6: cum de recuperanda communi libertate consilium initum videretur. Vgl. Id. 7, 1, 3: liberius atque audacius de bello consilia inire incipiunt. — Cic. Phil. 5, 19, 53: de agro Campano separatim cognoscere inirentque rationem de commodis militum veteranorum augendis. — Caes. B. G. 2, 10, 4: hostes ubi et de expugnando oppido et de flumine transeundo spem se fefellisse intellexerunt.